🅮 public domain  1 / 3  hosted on npc observer

关于外国国家豁免法草案合宪性涉宪性问题的研究意见*

  p.318 国家豁免制度涉及国家对外关系和利益，是涉外法律体系的重要制度之一。制

定外国国家豁免法，确立我国的外国国家豁免制度，适时对我国国家豁免政策进行调

整，就我国法院对外国国家及其财产民事案件的管辖等司法程序作出全面系统规定，

是贯彻落实党中央决策部署，适应新形势新变化需要，统筹推进国内法治和涉外法治

的重要举措。2022 年 12 月，十三届全国人大常委会第三十八次会议对外国国家豁免法

草案进行了初次审议。会后，根据审议意见和各方面意见，对草案作了进一步修改完

善，并提请本次常委会会议再次审议。根据工作安排，宪法室会同国家法室对外国国

家豁免法草案的合宪性涉宪性问题进行了研究，未发现草案存在合宪性方面的问题。

同时，就草案实施宪法的重要意义和涉宪性问题阐释报告如下：

一、宪法关于国家主权平等的规定及其立法实施

从具有“临时宪法”作用的《中国人民政治协商会议共同纲领》至现行宪法，国

家主权平等一直是我国宪法关于涉外制度规定的重要内容，现行宪法序言第十二自然

段中明确，我国“坚持互相尊重主权和领土完整、互不侵犯、互不干涉内政、平等互

利、和平共处的五项原则”。和平共处五项原则已经成为国际关系基本准则和国际法基

本原则，其中互相尊重主权、互不干涉内政、平等互利的原则蕴含“平等者之间无管

辖权”的内容。“平等者之间无管辖权”是一国给予外国国家豁免的理论基础，宪法关

于国家主权平等的规定是国家豁免制度的根本法保障。

长期以来，我国坚持绝对主义豁免立场，并主要通过对外政策予以宣示。进入 21

世纪，我国开始通过制定相关法律、发布法律解释等方式对国家豁免政策的相关内容

作出规定。2005 年 10 月 25 日，十届全国人大常委会第十八次会议通过外国中央银行

财产司法强制措施豁免法，明确中华人民共和国对外国中央银行财产给予财产保全和

执行的司法强制措施豁免。2011 年 8 月 26日，十一届全国人大常委会第二十二次会议

通过的关于《中华人民共和国香港特别行政区基本法》第十三条第一款和第十九条的

解释中明确，“决定国家豁免规则或政策是一种涉及外交的国家行为”，“中央人民政府

有权决定中华人民共和国的国家豁免规则或政策，在中华人民共和国领域内统一实施”。

关于该法律解释（草案）的说明中明确提出，我国采取的国家豁免立场“通常被称为

‘绝对豁免’”。2023 年 6 月 28日，十四届全国人大常委会第三次会议审议通过对外关

系法，这是我国涉外领域的基础性、综合性法律。该法第三十六条第二款规定，“中华

人民共和国依据有关法律和缔结或者参加的条约和协定，给予外国国家及其财产豁免。”

国家豁免作为国家对外政策问题，直接关系到一国与外国国家的关系和该国对外

政策的实施，直接涉及国家的对外关系和利益，各国都按照本国国情需要和对外政策，

采用符合本国利益的国家豁免制度。上世纪后半叶以来，在经济全球化推动下，很多

国家已从“绝对豁免”转向“限制豁免”，即对外国国家从事商业活动等非主权行为不

* 本文来自于宋锐主编：《全国人民代表大会年鉴 2023年卷》，中国民主法制出版社 2024年版，第 318–19页。

https://npcobserver.com/legislation/foreign-state-immunity-law/

🅮 public domain  2 / 3  hosted on npc observer

再给予豁免，允许本国法院行使管辖权。随着我国对外交往不断扩大，“一带一路”影

响力日益提升，我国企业和公民与外国国家之间的经济合作越来越频繁。制 p.319 定外

国国家豁免法，以法律的形式对我国实行的国家豁免政策作出全面系统规定，是在新

的历史条件下，适应新形势新变化，与时俱进实施宪法关于国家主权平等相关规定的

重大立法举措。

二、关于“根据宪法，制定本法”

草案第一条立法目的和依据中规定了“根据宪法，制定本法”。一方面，制定外国

国家豁免法是落实宪法相关规定、原则和精神，统筹推进国内法治和涉外法治的重要

举措；另一方面，直接将宪法规定为本法的立法依据，有利于明晰外国国家豁免法的

定位，确保本法的制定与实施符合宪法的规定、原则和精神。

1．外国国家豁免法是实施宪法关于涉外制度、尊重和保障人权制度规定，统筹推

进国内法治和涉外法治的重要举措

宪法第五条第一款规定：“中华人民共和国实行依法治国，建设社会主义法治国

家”。党的二十大报告明确提出，统筹推进国内法治和涉外法治。制定外国国家豁免法，

明确我国从“绝对豁免主义”到“限制豁免主义”的立场转变，将国家豁免政策转化

为法律规范，进一步完善了新时代涉外法律体系，是实施宪法关于涉外制度、尊重和

保障人权制度规定的重要立法举措。

宪法序言第十二自然段是宪法关于涉外制度的核心内容。该段中规定，中国“坚

持互相尊重主权和领土完整、互不侵犯、互不干涉内政、平等互利、和平共处的五项

原则，坚持和平发展道路，坚持互利共赢开放战略，发展同各国的外交关系和经济、

文化交流，推动构建人类命运共同体”。草案第三条明确了外国国家及其财产在我国法

院享有管辖豁免的一般原则，第十三条规定了外国国家财产在我国法院享有司法强制

措施豁免，第二十一条规定了对等原则，这都是对我国宪法“互相尊重主权”“平等互

利”等相关规定的落实。与此同时，草案在尊重外国国家豁免一般原则的基础上，借

鉴国际通行规则，在第四条至第十二条规定了管辖豁免的例外，第十四条、第十五条

规定了外国国家财产享有司法强制措施豁免的例外，第十六条至第十八条规定了外国

国家及其财产案件中的程序问题，相关规定契合我国不断优化法治化透明化国际化营

商环境、持续推动高水平全方位对外开放的时代大背景，为有关组织或者个人依法维

护自身合法权益提供了司法救济渠道，有利于适应新时代新形势，走好和平发展道路，

坚持好互利共赢开放战略，更好地发展同各国的外交关系和经济、文化交流，为推动

构建人类命运共同体贡献中国智慧。

宪法是每个公民享有权利、履行义务的基本遵循，公民的基本权利和义务是宪法

的核心内容。草案主体内容规定了外国国家及其财产豁免的例外情形，在法定例外情

形下，有关组织或者个人与外国国家发生纠纷，需要法律救济时，可以向中国法院提

https://npcobserver.com/legislation/foreign-state-immunity-law/

🅮 public domain  3 / 3  hosted on npc observer

起诉讼，法院对有关诉讼享有管辖权。通过立法的方式将外国国家非行使主权权力的

活动及相关财产纳入我国法院的司法管辖，充分体现了尊重和保障人权的宪法精神。

2．外国国家豁免法既是全面规定国家豁免问题的专门法律，也是对涉及国家豁免

的诉讼制度作出规定的专门法律

国家豁免问题是外交和司法领域的一个重要问题，外国国家豁免法专门对国家豁

免问题作出规定，既涉及重要的法律问题，又涉及重大的政治外交政策问题；既涉及

主权国家间关系的国际法问题，又涉及外国国家进入我国诉讼程序后的相关国内法适

用问题；既要做好与《联合国国家及其财产管辖豁免公约》等的衔接，也要处理好与

民事诉讼法等国内相关法律的协同问题。从法律部门划分角度来看，外国国家豁免法

总体上具有“宪法相关法”的重要属性，同时，也对我国法院管辖外国国家及其财产

作出特殊民事诉讼制度安排，带有一定“诉讼与非诉讼程序法”的特点。

外国国家豁免法是涉外法律体系的重要组成部分，对外关系法作为涉外领域的基

础性、综合性法律，对国家豁免制度作了原则性规定，明确“中华人民共和国依据有

关法律和缔结或者参加的条约和协定，给予外国国家及其财产豁免”，但如前所述，国

家豁免制度涉及外交、司法等多方面的重大复杂问题，法律实施后势必会对司法实践

等多个领域带来重大影响，在法律适用过程中可能产生诸多新情况新问题。制定外国

国家豁免法是对外关系法中国家豁免条款的具体落实，也是宪法关于国家主权平等规

定的立法实施，还涉及到诉讼程序法律制度等。本法的制定与实施需要准确理解、把

握与阐释宪法的相关规定、原则和精神，为此，在草案第一条中明确“根据宪法，制

定本法”是必要和适当的，这有利于明晰本法定位，对准确理解和适用法律具有重要

意义。

# # #

https://npcobserver.com/legislation/foreign-state-immunity-law/

	关于外国国家豁免法草案合宪性涉宪性问题的研究意见